Дело № 1-434/2019

74RS0028-01-2019-002076-91 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Копейск 25 июня 2019 года

Копейский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего - судьи Мурашова А.В.,

при секретаре Смирновой Е.А.,

с участием государственного обвинителя - Асадуллина Д.Ф., 

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Шаяхметовой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДАТА года рождения, ИНЫЕ ДАННЫЕ проживающей по адресу: АДРЕС ИНЫЕ ДАННЫЕ не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1, ч. 1 ст. 180, ст. 171.4 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила три преступления при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 незаконно приобрела и хранила в целях сбыта, а также продала немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке акцизными либо федеральными специальными марками в крупном размере, при следующих обстоятельствах: в неустановленный дознанием период времени с 22.10.2018 года до 20 часов 05 минут 23.10.2018 года, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный оборот немаркированной алкогольной и табачной продукции с целью извлечения материальной выгоды. При этом ФИО1 было достоверно известно, что в соответствии со статьей 12 Федерального закона №171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» алкогольная продукция, в том числе и импортируемая в Российскую Федерацию, маркируется акцизными и федеральными специальными марками, а также согласно пункту 2 статьи 4 Федерального Закона РФ от 22.12.2008 № 286-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Акцизная и федеральная специальная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной и табачной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной и табачной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

После чего ФИО1 в неустановленный дознанием период времени с 22.10.2018 года до 20 часов 05 минут 23.10.2018 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью приобретения контрафактной продукции прибыла к центральному въезду на территорию рынка «Привоз», расположенного по адресу: 

<

...>, где осуществляя свой преступный умысел, приобрела в целях дальнейшей реализации в неустановленном в ходе дознания месте у неустановленного дознанием лица немаркированную алкогольную и табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками Российской Федерации следующего наименования: водка «Хортиця Платинум» в количестве 49 бутылок, объемом 0,5 л. каждая; водка «Абсолют» в количестве 12 бутылок, объемом 0,5 л. каждая; коньяк «Наполеон» в количестве 4 бутылки, объемом 0,5 л. каждая; сигареты «MinsksityQS» (минск сити ес) в количестве 70 пачек, «Presidentgold» (президент голд) в количестве 30 пачек, «Presidentfullflauеr» (президент фул флауэр) в количестве 50 пачек, «MinskcapitalQS» (минск капитал ку эс) в количестве 20 пачек, «Корона слим» в количестве 150 пачек, «NZgold» (нз голд) в количестве 70 пачек, «OscarBlack» (оскар блек) в количестве 50 пачек, «OscarRed» (оскар ред) в количестве 40 пачек, «Форт» в количестве 40 пачек, «NZSafari» (нз сафари) в количестве 40 пачек, «Корона стиль» в количестве 40 пачек, «Корона голубая» в количестве 30 пачек, «Корона» в количестве 81 пачка, «MarleykingSuperSlims» (марлей кинг супер слимс) в количестве 50 пачек, «Minskcapital» (минск капитал) в количестве 60 пачек, «Минск» в количестве 40 пачек, «Минск 7» в количестве 40 пачек, «Prestigefullflavor» (престиж фулл флауер) в количестве 30 пачек, «Continentcompact» (континент компакт) в количестве 80 пачек, «Credo» (кредо) в количестве 60 пачек, «NZGoldQS» (нз голд ес) в количестве 60 пачек, «Корона слим 100» в количестве 100 пачек, «Denim» (деним) в количестве 30 пачек, «Bondblue» (бонд блю) в количестве 60 пачек, «Kentblue» (кент блю) в количестве 60 пачек, «Kentmode» (кент моде) в количестве 30 пачек, «RothmansDemi» (ротманс деми) в количестве 50 пачек, «RothmansofLondon» (ротманс оф лондон) в количестве 80 пачек, «Marlboro» (мальборо) в количестве 60 пачек, «Корона ментол» в количестве 60 пачек, «Winston» (винстон) в количестве 110 пачек, «Oscarsilver» (оскар сильвер) в количестве 30 пачек, «Oskarblue» (оскар блю) в количестве 20 пачек, «A&B» (а енд б) в количестве 40 пачек, «Мinsksuрerslims» (минск суперслим) в количестве 60 пачек, «Kissenergy» (кис энерджи) в количестве 30 пачек, «Kissmango» (кисс манго) в количестве 40 пачек, «Kissclubnichka» (кисс клубника) в количестве 80 пачек, «Kentsilver» (кент сильвер) в количестве 30 пачек, «Bondstreet» (бонд стрит) в количестве 40 пачек, «CamelCompact» (кемел компакт) в количестве 20 пачек, «Bondred» (бонд ред) в количестве 20 пачек, «RothmansofLondonKingSize» (ротманс оф лондон кингсайз) в количестве 60 пачек, которые не были маркированы акцизными марками Российской Федерации.

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью дальнейшего хранения и продажи розничным покупателям приобретенной ею немаркированной продукции, перевезла ее в торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

...>, где хранила указанную немаркированную алкогольную и табачную продукцию с целью дальнейшей ее реализации, и извлечения материальной выгоды, в период с 22.10.2018 г. до 20 часов 05 минут 23.10.2018 года.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 15 минут 23 октября 2018 года, находясь в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно осуществила розничную продажу физическому лицу - С.Е.А., привлеченному в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», за 150 рублей одной бутылки водки марки «Хортиця Платинум» немаркированной спиртосодержащей продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками и за 45 рублей одной пачки сигарет марки «КОРОНА» немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. 

23 октября 2018 года в период времени с 20 часов 35 минут до 22 часов 00 минут, сотрудниками полиции, в ходе обследования помещения торгового павильона ИП Ч.В.В., по адресу: 

<

...> была обнаружена и изъята алкогольная и табачная продукция следующего наименования: водка «Хортиця Платинум» в количестве 48 бутылок, объемом 0,5 л. каждая; водка «Абсолют» в количестве 12 бутылок, объемом 0,5 л. каждая; коньяк «Наполеон» в количестве 4 бутылок, объемом 0,5 л. каждая; сигареты «MinsksityQS» (минск сити ку эс) в количестве 70 пачек, «Presidentgold» (президент голд) в количестве 30 пачек, «Presidentfullflauеr» (президент фул флауэр) в количестве 50 пачек, «MinskcapitalQS» (минск капитал ку эс) в количестве 20 пачек, «Корона слим» в количестве 150 пачек, «NZgold» (нз голд) в количестве 70 пачек, «OscarBlack» (оскар блек) в количестве 50 пачек, «OscarRed» (оскар ред) в количестве 40 пачек, «Форт» в количестве 40 пачек, «NZSafari» (нз сафари) в количестве 40 пачек, «Корона стиль» в количестве 40 пачек, «Корона голубая» в количестве 30 пачек, «Корона» в количестве 80 пачек, «MarleykingSuperSlims» (марлей кинг супер слимс) в количестве 50 пачек, «Minskcapital» (минск капитал) в количестве 60 пачек, «Минск» в количестве 40 пачек, «Минск 7» в количестве 40 пачек, «Prestigefullflavor» (престиж фулл флауер) в количестве 30 пачек, «Continentcompact» (континент компакт) в количестве 80 пачек, «Credo» (кредо) в количестве 60 пачек, «NZGoldQS» (нз голд ку эс) в количестве 60 пачек, «Корона слим 100» в количестве 100 пачек, «Denim» (деним) в количестве 30 пачек, «Bondblue» (бонд блю) в количестве 60 пачек, «Kentblue» (кент блю) в количестве 60 пачек, «Kentmode» (кент моде) в количестве 30 пачек, «RothmansDemi» (ротманс деми) в количестве 50 пачек, «RothmansofLondon» (ротманс оф лондон) в количестве 80 пачек, «Marlboro» (мальборо) в количестве 60 пачек, «Корона ментол» в количестве 60 пачек, «Winston» (винстон) в количестве 110 пачек, «Oscarsilver» (оскар сильвер) в количестве 30 пачек, «Oskarblue» (оскар блю) в количестве 20 пачек, «A&B» (а енд б) в количестве 40 пачек, «Мinsksuрerslims» (минск суперслимс) в количестве 60 пачек, «Kissenergy» (кис энерджи) в количестве 30 пачек, «Kissmango» (кисс манго) в количестве 40 пачек, «Kissclubnichka» (кисс клубника) в количестве 80 пачек, «Kentsilver» (кент сильвер) в количестве 30 пачек, «Bondstreet» (бонд стрит) в количестве 40 пачек, «CamelCompact» (камел компакт) в количестве 20 пачек, «Bondred» (бонд ред) в количестве 20 пачек, «RothmansofLondonKingSize» (ротманс оф лондон кингсайз) в количестве 60 пачек, которые не были маркированы акцизными марками Российской Федерации.

На 23.10.2018 стоимость указанных видов алкогольной продукции, незаконно приобретенной, хранимой в целях сбыта ФИО1 на основании приказа Министерства Финансов РФ от 11.05.2016 № 58н (в редакции Приказа Минфина России от 18.06.2018 №136н) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», минимальная цена на водку для розничной продажи (крепостью 40%) за 0,5 л. готовой продукции составляет 205 рублей, цена не ниже которой осуществляется розничная продажа коньяка, установлена в размере 371,00 рублей за 0,5 литра готовой продукции. 

Согласно данным ООО «Торговый дом «Мегаполис», которому правообладателем на товарные знаки, зарегистрированные под НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР - компанией ГСХ Трейдмаркс Лимитед, предоставило право использования данных товарных знаков на территории Российской Федерации, стоимость единицы продукции оригинального товара - водки «Хортиця Платинум», емкостью 0,5л. по состоянию на 23.10.2018, составляет 279 рублей 66 копеек.

Минимальная рыночная стоимость табачных изделий на территории Российской Федерации какими-либо нормативно-правовыми актами не регламентируется, однако согласно данным Челябинской региональной общественной правозащитной организации «Народный контроль», в период с мая 2017 по май 2018 года на территории г.Челябинска и г.Копейска определена стоимость сигарет при продаже без акцизных марок (при нелегальном обороте) в следующем размере за пачку: «MinsksityQS» (минск сити ес) 55 рублей за пачку, «Presidentgold» (президент голд) 65 рублей за пачку, «Presidentfullflauеr» (президент фул флауэр) 65 рублей за пачку, «MinskcapitalQS» (минск капитал ес) 55 рублей за пачку, «Корона слим» 50 рублей за пачку, «NZgold» (нз голд) 60 рублей за пачку, «OscarBlack» (оскар блек) 60 рублей за пачку, «OscarRed» (оскар ред) 60 рублей за пачку, «Форт» 50 рублей за пачку, «NZSafari» (нз сафари) 60 рублей за пачку, «Корона стиль» 50 рублей за пачку, «Корона голубая» 50 рублей за пачку, «Корона» 50 рублей за пачку, «MarleykingSuperSlims» (марлей кинг супер слимс) 60 рублей за пачку, «Minskcapital» (минск капитал) 55 рублей за пачку, «Минск» 55 рублей за пачку, «Минск 7» 55 рублей за пачку, «Prestigefullflavor» (престиж фулл флауер) 70 рублей за пачку, «Continentcompact» (континент компакт) 85 рублей за пачку, «Credo» (кредо) 55 рублей за пачку, «NZGoldQS» (нз голд ес) 60 рублей за пачку, «Корона слим 100» 50 рублей за пачку, «Denim» (деним) 50 рублей за пачку, «Bondblue» (бонд блю) 100 рублей за пачку, «Kentblue» (кент блю) 130 рублей за пачку, «Kentmode» (кент моде) 120 рублей за пачку, «RothmansDemi» (ротманс деми) 100 рублей за пачку, «RothmansofLondon» (ротманс оф лондон) 100 рублей за пачку, «Marlboro» (мальборо) 130 рублей за пачку, «Корона ментол» 55 рублей за пачку, «Winston» (винстон) 125 рублей за пачку, «Oscarsilver» (оскар сильвер) 60 рублей за пачку, «Oskarblue» (оскар блю) 60 рублей за пачку, «A&B» (а енд б) 50 рублей за пачку, «Мinsksuрerslims» (минск суперслимс) 55 рублей за пачку, «Kissenergy» (кис энерджи) 95 рублей за пачку, «Kissmango» (кисс манго) 95 рублей за пачку, «Kissclubnichka» (кисс клубника) 95 рублей за пачку, «Kentsilver» (кент сильвер) 130 рублей за пачку, «Bondstreet» (бонд стрит) 100 рублей за пачку, «CamelCompact» (камел компакт) 100 рублей за пачку, «Bondred» (бонд ред) 110 рублей за пачку, «RothmansofLondonKingSize» (ротманс оф лондон кингзай) 100 рублей за пачку, то их стоимость устанавливается по вышеуказанным ценам.

Таким образом, общая стоимость немаркированной алкогольной продукции в количестве 65 бутылок емкостью 0,5л. каждая, находящейся в незаконном обороте в результате действий ФИО1, составила 17647 рублей 34 копейки, а табачной продукции в количестве 2241 пачка сигарет различных наименований, составила 166 900 рублей 00 копеек, всего на общую сумму 184 547 рублей 34 копейки, что в соответствии с примечанием к статье 171.1 УК РФ является крупным размером. 

Кроме того, ФИО1 в неустановленный дознанием период времени с 22.10.2018 года до 20 часов 05 минут 23.10.2018 года, в ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с приобретением и хранением в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции и достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную алкогольную продукцию - водку с наименованием «Хортиця Платинум» производства «ГСХ «ТРЕЙДМАРКС ЛИМИТЕД», преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды и имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков, в нарушение ст.ст. 1229, 1484 Гражданского кодекса РФ, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, умышленно, из корыстных побуждений приобрела на территории рынка «Привоз», расположенного по адресу: 

<

...> у неустановленного в ходе дознания лица нелегальную алкогольную продукцию с наименованием водка «Хортиця Платинум» в стеклянных бутылках в количестве 49 штук емкостью 0,5 литра, оформленные в стеклобутылки, этикетками и укупоренные колпачками не установленного в ходе дознания производителя, не являющегося официальным изготовителем оригинальной водки с наименованием «Хортиця Платинум», маркированных этикетками водки с наименованием «Хортиця Платинум», для внешнего оформления которых незаконно использовались товарные знаки, сходные до степени смешения с зарегистрированными товарными знаками, размещаемыми на оригинальной продукции водки с наименованием «Хортиця Платинум», чем были нарушены исключительные права правообладателя товарных знаков на территории Российской Федерации, имеющего соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки - «ГСХ «ТРЕЙДМАРКС ЛИМИТЕД» в отношении водки с наименованием «Хортиця Платинум».

После чего, в неустановленный дознанием период времени с 22.10.2018 года до 20 часов 05 минут 23.10.2018 года, ФИО1, заведомо зная, что приобретенный ею товар является нелегальным (контрафактным), то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства, не произведен изготовителями оригинальной водки с наименованием «Хортиця Платинум» и осознавая необходимость заключения соглашения с правообладателем об использовании воспроизведенных на алкогольной продукции товарных знаков, но, не имея соответствующих соглашений, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконное использование чужих товарных знаков с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, перевезла приобретенную ею нелегальной алкогольной продукции в город Копейск Челябинской области, к месту ее выгрузки, хранения и дальнейшей реализации, а именно - в торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

...>.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 15 минут 23 октября 2018 года умышленно, из корыстных побуждений, находясь в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

...>, незаконно осуществила розничную продажу физическому лицу - С.Е.А., привлеченному в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», за 150 рублей одной бутылки водки марки «Хортиця Платинум» немаркированной спиртосодержащей продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками и за 45 рублей одной пачки сигарет марки «КОРОНА» немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. 

В ходе обследования помещения торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

...>, проведенного 23 октября 2018 года в период с 20 часов 35 минут до 22 часов 00 минут, сотрудниками полиции, была обнаружена и изъята партия немаркированной алкогольной продукции, в том числе 48 бутылок объемом 0,5 литра каждая водки с наименованием «Хортиця Платинум», не являющейся продукцией компании «ГСХ «ТРЕЙДМАРКС ЛИМИТЕД» - производителя оригинальной водки с наименованием «Хортиця Платинум», которые ранее были доставлены по указанному адресу ФИО1 и хранились с целью дальнейшего сбыта.

На указанных бутылках емкостью 0,5 литра водки с наименованием «Хортиця Платинум» крепостью 40 % об., используются товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции, изготавливаемой «ГСХ «ТРЕЙДМАРКС ЛИМИТЕД», в частности, товарные знаки, зарегистрированные под номерами 384359, 283998, 514665 правообладателем которых является «ГСХ «ТРЕЙДМАРКС ЛИМИТЕД». В соответствии с Постановлением Пленума Верховного суда РФ от 26.04.2007 г. №14 «О практике рассмотрения судами уголовных дел о нарушениях авторских, смежных, изобретательских и патентных прав, а также о незаконном использовании товарного знака» одновременное использование двух и более чужих товарных знаком на одной единице товара предполагает неоднократность использования. 

Согласно сведениям представителя правообладателя «ГСХ «ТРЕЙДМАРКС ЛИМИТЕД» стоимость одной единицы продукции с наименованием водка «Хортиця Платинум» емкостью 0,5 литра на 23.10.2018 составила 279 рублей 66 копеек.

Учитывая изложенное, ущерб, причиненный «ГСХ «ТРЕЙДМАРКС ЛИМИТЕД» выпуском в гражданский оборот контрафактной алкогольной продукции в количестве 49 бутылок под видом оригинальной водки с наименованием «Хортиця Платинум», для маркировки которых использовались этикетки водки с наименованием «Хортиця Платинум» производства «ГСХ «ТРЕЙДМАРКС ЛИМИТЕД», оформленные товарными знаками, сходными до степени смешения с зарегистрированными товарными знаками, размещаемыми на оригинальной продукции водки с наименованием «Хортиця Платинум», составляет 13 703 рублей 34 копейки. 

Кроме того, в неустановленное дознанием время с 22.10.2018 года до 20 часов 05 минут 23.10.2018 года у ФИО1, признанной виновной, согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 7 г. Копейска Челябинской области по делу об административном правонарушении от 02.02.2018 г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом и подвергнутой административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с конфискацией изъятой алкогольной и спиртосодержащей продукции, вступившего в законную силу 13.02.2018 г., до истечения одного года со дня исполнения постановления суда, находившейся в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

...>, осуществляющей продажу продовольственных товаров, не имеющей соответствующего разрешения, возник преступный умысел на незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции для собственной наживы.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 в неустановленный дознанием период времени с 22.10.2018 года до 20 часов 05 минут 23.10.2018 года, реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, прибыла к центральному въезду на территорию рынка «Привоз», расположенного по адресу: 

<

...>, где приобрела в целях дальнейшей реализации в неустановленном в ходе дознания месте у неустановленного дознанием лица немаркированную алкогольную, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками Российской Федерации наименования водка «Хортиця Платинум» в количестве 49 бутылок, которые перевезла к месту ее выгрузки, хранения и дальнейшей реализации, а именно - в торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

...>.

Далее, ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, 23.10.2018 г. в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 15 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, находясь в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

...>, заведомо зная, что повторная незаконная розничная продажа спиртосодержащей продукции физическим лицом влечет уголовную ответственность, вопреки требованиям статьи 26 Федерального Закона Российской Федерации от 22.11.1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которой запрещена розничная продажа этилового спирта и (или) спиртосодержащей продукции, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья и (или) спиртосодержащей пищевой продукции с содержанием этилового спирта более 0,5% объема готовой продукции не относящейся к алкогольной продукции, являясь физическим лицом и, не имея на то лицензии в соответствии с п.1 ст.18 вышеуказанного закона, действуя умышленно, из корыстных побуждений незаконно осуществила розничную продажу С.Е.А., привлеченному в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», за 150 рублей спиртосодержащей продукции под видом водки «Хортиця Платинум» в 1 стеклянной бутылке, объемом 0,5 л, которая согласно заключению эксперта НОМЕР от 07.01.2019г. является спиртосодержащей жидкостью с объемным содержанием этилового спирта (крепостью) 37,8% об.

Подсудимая вину в содеянном признала в полном объеме и, полностью согласившись с предъявленным ей обвинением, поддержала ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами дела, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержала ходатайство подсудимой о постановлении приговора в порядке, предусмотренном статьей 316 УПК РФ.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, санкции которых предусматривают наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, полностью согласна с предъявленным ей обвинением, понимает существо такового, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, указанное ходатайство заявлено своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, государственный обвинитель, представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, то есть соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, рассмотрение дела в порядке особого производства возможно и ходатайство подлежит удовлетворению.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается имеющимися в деле доказательствами и действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.5 ст. 171.1 УК РФ - приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере: по ч. 1 ст. 180 УК РФ -незаконное использование чужого товарного знака, совершенное неоднократно; по ст.171.4 УК РФ - незаконная розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных статьей 151.1 Уголовного кодекса РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности, а также влияние назначаемого наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных объяснений и показаний по делу, состояние здоровья, наличие на иждивении детей 15.12.2003 и 01.04.2016. 

При назначении наказания суд также учитывает, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, ФИО1 замужем, имеет постоянное место жительства, трудоустроена, характеризуется положительно, не судима. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

ФИО1 совершила преступления небольшой тяжести. 

Оценив характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельства содеянного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая образ жизни ФИО1, её имущественное положение, состояние здоровья, суд приходит к выводу, что достижению целей наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению ФИО1 и предупреждению совершения ей новых преступлений, будет соответствовать назначение ей наказания в виде: по ч.5 ст. 171.1, ст. 171.4 УК РФ - штрафа, по ч. 1 ст. 180 УК РФ - исправительных работ. Иной вид наказания не будет способствовать достижению целей наказания. 

Окончательное наказание по совокупности преступлений следует назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим, что, по мнению суда, в наибольшей степени будет способствовать достижению целей наказания. 

С учетом данных о личности ФИО1, а также характера совершенных преступлений, по мнению суда, имеются достаточные основания для применения к окончательному наказанию в виде исправительных работ положений ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1, суд не находит, так как при наличии совокупности всех смягчающих обстоятельств, установленных в судебном заседании, они не явились исключительными, поскольку существенно не уменьшили степень общественной опасности совершенных преступлений.

Поскольку совершенные ФИО1 преступления отнесены к категории преступлений небольшой тяжести вопрос о применении ч. 6 ст. 15 УК РФ не обсуждается.

Судьбой вещественных доказательств следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст. 171.1, ст. 171.4, ч. 1 ст. 180 УК РФ, и назначить ей наказание по:

- ч.5 ст. 171.1 УК РФ - в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей; 

- по ст. 171.4 УК РФ - в виде штрафа в размере 70 000 (семьдесят тысяч) рублей; 

- по ч. 1 ст. 180 УК РФ - в виде исправительных работ сроком один год с удержанием 10 % из заработной платы осужденной в доход государства.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ сроком один год с удержанием 10 % из заработной платы осужденной в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок один год шесть месяцев. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу - отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: табачную продукцию марок: - MinsksityQS - 69 пачек, Presidentgold - 29 пачек, Presidentfullflauour - 49 пачек, MinskcapitalQS - 19 пачек, Корона слим - 149 пачек, NZgold - 69 пачек, OscarBlack - 49 пачек, OscarRed - 39 пачек, Форт - 39 пачек, NZSafari - 39, пачек, Корона стиль - 39 пачек, Корона голубая - 29 пачек, Корона - 79 пачек, общим количеством- 697, это 13940 сигарет, упакованные в картонную коробку при помощи ленты скотч, опечатанную листами бумаги с оттиском печати «ОД Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области», заверенными подписью дознавателя; табачную продукцию марок: MarleykingSuperSlims -49 пачек, Minskcapital - 59 пачек, Минск - 39 пачек, Минск 7 - 39 пачек, Prestigefullflavor - 29 пачек, Continentcompact - 79 пачек, Credo - 59 пачек, NZGoldQS - 59 пачек, Корона слим 100 - 99 пачек, CamelCompact - 19 пачек, общим количеством- 530, это 10600 штук сигарет, упакованные в картонную коробку при помощи ленты скотч, опечатанную листами бумаги с оттиском печати «ОД Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области», заверенными подписью дознавателя; табачную продукцию марок: Denim - 29 пачек, Bondcompactblue - 39 пачек, Kentblue - 29 пачек, Kentmode - 29 пачек, RothmansDemi - 49 пачек, RothmansofLondon - 49 пачек, Marlboro - 59 пачек, Корона ментол - 59 пачек, Winston - 39 пачек, Oscarsilver - 29 пачек, Oskarblue - 19 пачек, A&B - 39 пачек, Minsksuрerslims - 59 пачек, общимколичеством- 527, это 10 540 штуксигарет, упакованныевкартоннуюкоробкуприпомощилентыскотч, опечатаннуюлистамибумагисоттискомпечати «ОДОтделаМВДРоссиипог. КопейскуЧелябинскойобласти», завереннымиподписьюдознавателя; табачнуюпродукциюмарок: Kiss energy - 29 пачек, Kiss mango - 39 пачек, Kiss clubnichka - 79 пачек, Kent silver - 9 пачек, Bond street - 39 пачек, Winston - 70 пачек, общимколичеством - 265, это 5300 штуксигаретупакованныевкартоннуюкоробкуприпомощилентыскотч, опечатаннуюлистамибумагисоттискомпечати «ОДОтделаМВДРоссиипог. КопейскуЧелябинскойобласти», завереннымиподписьюдознавателя; табачнуюпродукциюмарок: Kent blue - 30 пачек, Kent silver - 20 пачек, Bond red - 19 пачек, Bond compact blue - 20 пачек, Rothmans of London - 30 пачек, Rothmans of London KingSize - 59 пачек, общимколичеством - 178, это 3560 штуксигарет, упакованныевкартоннуюкоробкуприпомощилентыскотч, опечатаннуюлистамибумагисоттискомпечати «ОДОтделаМВДРоссиипог. КопейскуЧелябинскойобласти», завереннымиподписьюдознавателя; табачнуюпродукциюпооднойпачкесназваниями: Minsk sity QS, President gold, President full flauеr, Minsk capital QS, Коронаслим, NZ gold, Oscar Black, Oscar Red, Форт, NZ Safari, Коронастиль, Коронаголубая, Корона, Marley king Super Slims, Minsk capital, Минск, Минск 7, Prestige full flavor, Continent compact, Credo, NZ Gold QS, Коронаслим 100, Denim, Bond compact blue, Kent blue, Kent mode, Rothmans Demi, Rothmans of London, Marlboro, Коронаментол, Winston, Oscar silver, Oskar blue, A&B, Minsk suрerslims, Kiss energy, Kiss mango, Kiss clubnichka, Kent silver, Bond street, Camel Compact, Bond red, Rothmans of London KingSize, (полученнуюпослепроведенияэкспертизыза НОМЕР от 06.11.2018г., согласнокоторойизкаждойпачкиизрасходованопопятьштуксигарет), общимколичеством - 43 пачки, это 645 штуксигарет, упакованныевпрозрачныйполимерныйпакет, голубоватогоцвета, горловина, которогозапечатанаприпомощилентыскотч, илистабумагисоттискомкруглогоштампа «ОДОтделаМВДРоссиипог. КопейскуЧелябинскойобласти»; однапачкасигаретмарки «Корона» вупаковкежелтогоцвета, изъятаявходеОРМот 23.10.2018 годаувыступающеговкачествезакупщикаСаламадинаЕ.А., упакованнаявполимерныйпакетчерногоцвета, горловинакоторогоопечатаналентойскотч, илистомбумагисоттискомкруглогоштампа «33 ОтделаМВДРФпог. КопейскаЧелябинскойобласти» сподписямисотрудниковполиции; изъятуювходеОРМот 23.10.2018 годавпомещенииторговогопавильонаИПЧулковаВ.В., расположенногопоадресу: Челябинскаяобласть, 

<

...>- тетрадь в клетку, на 100 листов, формата А4, в жесткой обложке синего цвета, упакованную в полимерный пакет «майка» черного цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой опечатаны листом бумаги с оттиском печати «ОД Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области; алкогольную продукцию - водку марки «Абсолют», в количестве 10 бутылок по 0,5 литров, упакованную в картонную коробку, опечатанную при помощи ленты скотч, листа бумаги с оттисками круглого штампа «ОД Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области»; алкогольную продукцию - водку марки «Хортиця», в количестве 40 бутылок по 0,5 литров, упакованную в две картонные коробки по 20 штук, опечатанные при помощи ленты скотч, листа бумаги с оттисками круглого штампа «ОД Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области»; алкогольную продукцию - водку марки «Хортиця», в количестве 8 бутылок по 0,5 литров, коньяк «Наполеон», в количестве трех бутылок, упакованные в картонную коробку, опечатанную при помощи ленты скотч, листа бумаги с оттисками круглого штампа «ОД Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области»; одну пустую бутылку из-под водки марки «Хортиця», объемом 0,5 литров, одну пустую бутылку из-под водки марки «Абсолют», объемом 0,5 литров, упакованные в полимерный прозрачный пакет синего цвета, опечатанный печатью «86 ЭКЦ ГУ МВД РФ по Челябинской области», с указанием номера и даты проведения экспертизы: НОМЕР от 12 декабря 2018 года; одну пустую бутылку из-под коньяка марки «Наполеон», упакованную в полимерный прозрачный пакет синего цвета, опечатанный печатью «86 ЭКЦ ГУ МВД РФ по Челябинской области», с указанием номера и даты проведения экспертизы: НОМЕР от 12 декабря 2018 года; одну пустую бутылку из-под водки марки «Хортиця», объемом 0,5 литров, одну пустую бутылку из-под водки марки «Абсолют», объемом 0,5 литров, упакованные в полимерный пакет черного цвета, горловина, которого опечатана при помощи ленты скотч и листа бумаги с оттиском круглого штампа «ОД Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области»; одну пустую бутылку из под коньяка марки «Наполеон», упакованную в полимерный пакет черного цвета, горловина, которого опечатана при помощи ленты скотч и листа бумаги с оттиском круглого штампа «ОД Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области» хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области - уничтожить; 2 денежные купюры номиналом по 100 рублей, хранящиеся у М.А.Д. - оставить в распоряжении последнего, освободить его от обязанности ответственного хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Стороны вправе подать ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий